

Số: /BC-SNgV

Hà Tĩnh, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ

Thực hiện Văn bản số 5245/UBND-NC₃ ngày 26/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo tổng kết đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2019 (Luật), Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Tình hình chung

Năm 2005, Sở Ngoại vụ được thành lập trên cơ sở Ban Đối ngoại tỉnh Hà Tĩnh; Sở Ngoại vụ có nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác ngoại vụ, biên giới lãnh thổ quốc gia; các dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo phân cấp, uỷ quyền của UBND tỉnh và theo quy định của pháp luật. Thời gian qua, Sở Ngoại vụ luôn chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đối ngoại, đảm bảo thực hiện một cách đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phối hợp chặt chẽ và hài hòa giữa các kênh đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân; giữa ngoại giao song phương và ngoại giao đa phương, giữa ngoại giao chính trị, ngoại giao kinh tế, ngoại giao văn hóa và công tác về người Việt Nam ở nước ngoài.

II. Đánh giá kết quả triển khai Luật

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

Sở Ngoại vụ đã tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2019) đến đội ngũ công chức, viên chức thông qua các hình thức khác nhau như: họp giao ban đầu tháng, đăng tải trên Công Thông tin điện tử của cơ quan.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập; Chương trình hành động 920/-CTr/TU ngày 31/01/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Chương trình hành động 1011-CTr/TU ngày 03/5/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Kế hoạch 178/KH-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh về triển

khai Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW và Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII,

Sở Ngoại vụ đã xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của đơn vị, từ 05 phòng sáp nhập và giảm còn 03 phòng. Đối chiếu với tiêu chí thành lập phòng theo cơ cấu tổ chức trong Kế hoạch số 483/KH-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ đảm bảo tiêu chí. Trên cơ sở Thông tư số 03/2021/TT-BNG ngày 28/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về công tác đối ngoại của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Ngoại vụ phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ ban hành kèm theo Quyết định số 10/2016/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Sau khi có Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND, Sở Ngoại vụ đã ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng - Thanh tra và các phòng chuyên môn thuộc Sở Ngoại vụ (Quyết định số 40/QĐ-SNgV ngày 21/11/2022). Bên cạnh đó, Sở Ngoại vụ đã ban hành hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố trong công tác đối ngoại (Hướng dẫn số 1286/HD-SNgV ngày 01/12/2022).

2.1. Tổ chức hành chính

- Kết quả sắp xếp các phòng, ban: giảm từ 05 phòng xuống còn 03 phòng.
- Kết quả số cấp trưởng, cấp phó phòng: hiện có 03 trưởng phòng và 03 phó phòng.

2.2. Đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Kết quả sắp xếp các đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Sở có 01 đơn vị trực thuộc được thành lập năm 2007 đến nay.
- Kết quả số cấp trưởng, cấp phó phòng: hiện có 01 viên chức giữ chức vụ Giám đốc Trung tâm Dịch thuật và Dịch vụ đối ngoại.

2.3. Kết quả tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 39/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về Kế hoạch tinh giản biên chế công chức, viên chức cấp tỉnh, cấp huyện giai đoạn 2016-2021

Năm 2015, Sở Ngoại vụ đã thực hiện tinh giản biên chế 01 công chức theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ. Giai đoạn 2016 - 2021, Sở Ngoại vụ chưa tuyển dụng đủ biên chế được giao nên không thực hiện việc tinh giản biên chế trong giai đoạn này.

3. Phân cấp, phân quyền

Việc phân cấp, phân quyền trong quản lý đối với đơn vị sự nghiệp công lập đã được Sở triển khai thực hiện đúng quy định phù hợp với thực tiễn, tạo điều kiện để đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả.

Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy gắn phân cấp, phân quyền với việc tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, ưu tiên bảo đảm các nguồn lực đẩy nhanh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, nâng cao chất lượng công vụ, công chức và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới, nhất là việc tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ và trách nhiệm của người đứng đầu.

III. Đánh giá chung

Sở Ngoại vụ chưa phát hiện thấy những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế của Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2019).

IV. Đề xuất: Không

Trên đây là báo cáo của Sở Ngoại vụ về tổng kết đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2019)/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VPTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Thị Hoài Nam